
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 973 del 03-05-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 973 DEL 03-05-2023
N. SETTORE 323 DEL 03-05-2023

Oggetto:

Concorso Pubblico per esami per la copertura di n. 5 posti di Assistente 
Sociale, Categoria D, posizione economica D1, CCNL Comparto Funzioni 
Locali, di cui n. 4 a tempo pieno e n. 1 part time a 24 ore settimanali a tempo 
indeterminato. Ammissione ed esclusione candidati alla prova orale.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Giovanna Elisabetta Russo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 973 del 03-05-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Concorso Pubblico per esami per la copertura di n. 5 posti di Assistente 
Sociale, Categoria D, posizione economica D1, CCNL Comparto Funzioni 
Locali, di cui n. 4 a tempo pieno e n. 1 part time a 24 ore settimanali a tempo 
indeterminato. Ammissione ed esclusione candidati alla prova orale.

Il Responsabile del Procedimento

                                              Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 3366/810 del 30.12.2022 è stato approvato lo schema di 
bando di Concorso Pubblico per esami e la relativa domanda di partecipazione per la copertura di n. 5 
posti di Assistente Sociale, Categoria D, posizione economica D1, CCNL Comparto Funzioni Locali, di 
cui n. 4 a tempo pieno e n. 1 part time a 24 ore settimanali a tempo indeterminato;

Richiamato, altresì, il Bando del concorso pubblicato, secondo i termini di legge, in forma integrale 
all’Albo pretorio on- line e sul sito internet dell’Ente, nella Sezione amministrazione Trasparente- 
sottosezione bandi di concorso, e come estratto nella GURS n. 18 del 30 dicembre 2022;

Considerato che a seguito dell’invio di apposita nota prot. n. 107622 del 29.12.2022 al Dipartimento 
Regionale del Lavoro, ai fini della procedura relativa alla mobilità obbligatoria di cui all’art.34-bis e 
seguenti del D Lgs.165/2001 non è pervenuta alcuna comunicazione di personale in disponibilità, in 
possesso del profilo professionale di cui al bando di concorso in oggetto;

Visto il Bando di concorso di cui trattasi e richiamati in particolare gli artt.2,4,5,6 e 9 inerenti i requisiti 
generali e specifici obbligatori di ammissione, termini e modalità di candidatura, documentazione da 
allegare alla candidatura, contributo di partecipazione e prova preselettiva e prove selettive; 

Che entro i termini previsti dal bando, ovvero entro le ore 24:00 del 30/01/2023, sono state presentate 
complessivamente n. 230 domande;

Vista la determinazione dirigenziale del 1° Settore n. 485/41 del 23.02.2023 con cui viene nominata la 
Commissione esaminatrice del concorso di cui trattasi;

Richiamata la determinazione n. 502/42 del 24/02/2023 del 1° Settore, di affidamento diretto, ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla Società Openjobmetis S.p.A per l’acquisizione del servizio 
di gestione delle prove preselettive e supporto e assistenza alla prova scritta;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 973 del 03-05-2023
Pag. 3 di 6

Atteso che, a seguito di quanto disposto nel bando di concorso art.9, essendo le istanze pervenute 
superiori a n. 80 si è proceduto alla prova preselettiva;

Dato atto che, come previsto al succitato art.9, sono stati ammessi con riserva alla prova preselettiva tutti 
i candidati, n.230, che hanno presentato istanza di partecipazione; 

Premesso, come da verbale delle operazioni di svolgimento della prova preselettiva del 28.02.2023, 
quanto segue:

- la prova preselettiva, consistente nel rispondere nel tempo di 30 minuti ad un questionario di 30 quesiti a 
risposta multipla vertente sulle materie d’esame (art. 3 del bando) e di natura logico-deduttiva, ha avuto 
luogo il giorno 28 febbraio 2023 dalle ore 13:00 presso l’Istituto Tecnico Tecnologico "E. Majorana", sito 
in Milazzo (ME) in via Tre Monti n. 4 ed alla stessa sono stati presenti n.161 candidati su 230;

- sono stati ammessi alla prova selettiva scritta i primi 50 candidati che hanno conseguito il punteggio più 
elevato alla prova preselettiva, come stabilito all’art.9 del bando di concorso; 

Visto l’elenco dei candidati che hanno superato la prova preselettiva e che sono risultati ammessi alla 
prova scritta, comunicato tramite pubblicazione sul sito internet del Comune 
https://www.comune.milazzo.me.it nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso;

Visto il verbale delle operazioni relative allo svolgimento della prova scritta del 01.03.2023;

Dato atto che, per quanto sopra riportato: 

- sono stati ammessi alla prova scritta i primi 50 candidati che hanno conseguito il punteggio più elevato 
alla prova preselettiva, come da elenco pubblicato sul sito del Comune ed i n. 2 candidati esonerati dalla 
prova preselettiva perché in possesso di un’invalidità uguale o superiore all’80% (art.4 del bando);

- che tale prova si è svolta il giorno 1 marzo 2023 dalle ore 13:00 presso l’Istituto Tecnico Tecnologico 
"E. Majorana", sito in Milazzo (ME) in via Tre Monti n. 4, e sono stati presenti n. 51 candidati ovvero i 
primi 50 candidati ammessi dalla prova preselettiva ed 1 candidato esonerato dalla prova preselettiva, 
secondo quanto sopra meglio indicato;

-che la prova scritta consisteva nella redazione di un elaborato in un tempo di 120 minuti; 

-che la prova si intende superata con il conseguimento di un punteggio non inferiore a 21/30; 
l’attribuzione del punteggio massimo è di 30/30;

Richiamati i criteri di valutazione stabiliti dalla Commissione per la prova scritta, giusto verbale di 
insediamento del 23.02.2023, pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Milazzo 
www.comune.milazzo.me.it nella sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di Concorso;  

Considerato che la Commissione esaminatrice ha proceduto alla valutazione degli elaborati, secondo i 
criteri sopra richiamati, come risulta dal verbale delle operazioni di correzione della Commissione stessa, 
che si sono svolte in più sedute; 

Che si è proceduto, a seguito di comunicazione pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Milazzo 
www.comune.milazzo.me.it nella sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di Concorso e come da 
verbale delle operazioni relative all’abbinamento dei candidati ai rispettivi elaborati svoltesi in data 
27.04.2023 nell’Aula Consiliare dalle ore 10:30 a seguire;

Che pertanto, come stabilito all’art 9 del bando di concorso, la prova scritta risulta superata da n. 46 
candidati che hanno ottenuto un punteggio pari o superiore a 21/30;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 973 del 03-05-2023
Pag. 4 di 6

Che è stato prodotto un elenco dei n.46 candidati con punteggio pari o superiore a 21/30, ammessi alla 
prova orale, ed un elenco dei n.5 candidati con punteggio inferiore a 21/30, non ammessi alla prova orale, 
identificati anche a mezzo codice di iscrizione;

Verificata, ai sensi degli artt.2, 4,5 e 9 del bando di concorso la correttezza della compilazione della 
domanda di partecipazione e la documentazione delle candidature dei n.46 candidati che hanno superato 
la prova scritta;

Dato atto che per le domande dei 46 candidati suddetti non si rilevano cause di esclusione, ai sensi 
dell’art.8 del bando di concorso;

Considerato che è stato comunicato, ai sensi della normativa vigente, mediante avviso pubblicato sul sito 
istituzionale del Comune di Milazzo www.comune.milazzo.me.it, nella sezione Amministrazione 
Trasparente-Bandi di concorso, che la prova orale si svolgerà nelle giornate del 17 e 18 maggio 2023;

Preso atto che l’elenco dei candidati ammessi sarà pubblicato sul sito internet del Comune, alla Sezione 
Amministrazione Trasparente, alla voce "Bandi di concorso", nel rispetto della normativa in materia di 
tutela dei dati personali;

Visti:

-il D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii ed in particolare l’art.147 bis, comma 1, in ordine al parere tecnico e 
contabile;

-il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- i contratti collettivi nazionali di lavoro Area Funzioni Locali; 

- il D.P.R.9 maggio 1984, n.487;

PROPONE

Per i motivi e le argomentazioni citati in premessa, che si intendono qui integralmente riportati:

1. di approvare il verbale delle operazioni di correzione della prova selettiva scritta, svoltesi in più sedute 
ed il verbale delle operazioni di abbinamento dei candidati ai rispettivi elaborati, svoltesi il 27.04.2023;

2. di confermare l’ammissione alla prova orale dei n. 46 candidati che hanno superato la prova scritta, a 
seguito della verifica del possesso dei requisiti obbligatori di ammissione;

3. di pubblicare l'elenco dei 46 candidati ammessi alla prova orale, di cui all’ All.A), parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ivi indicati mediante il codice di iscrizione;

4. di dare atto che n.5 candidati con punteggio inferiore a 21/30, non sono stati ammessi alla prova orale;

5. di dare altresì atto che la prova orale si svolgerà nelle giornate del 17 e 18 maggio c.a., come da 
comunicazione del 27.04.2023, mediante avviso pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Milazzo 
www.comune.milazzo.me.it, nella sezione Amministrazione Trasparente- Bandi di concorso; 

4. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii, della regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso, comunque, unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

5. di dare atto altresì che non sussistono situazioni che possono determinare conflitto di interesse o 
incompatibilità anche potenziale, ai sensi dell’art. 6¬bis della L. n. 241/1990 e della normativa vigente 

http://www.comune.milazzo.me.it/
http://www.comune.milazzo.me.it/


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 973 del 03-05-2023
Pag. 5 di 6

con particolare riferimento al Codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, da parte del 
responsabile del procedimento e del Dirigente firmatario del presente provvedimento nei confronti dei 
candidati;

6. di attestare che il presente atto non comporta impegno di spesa;

7. di rendere noto il contenuto del presente provvedimento attraverso pubblicazione sul sito istituzionale, 
all’Albo Pretorio on line, in Atti Amministrativi nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente 
"Bandi di Concorso".

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Giovanna Elisabetta Russo

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 973 del 03-05-2023
Pag. 6 di 6

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 973 del 03-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 04-05-2023.

N. Reg. Albo: 1788

Milazzo, lì 04-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


